Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta managementu a ekonomiky

Disertační práce

Kultura školy
School culture

Autor: Ing. Miloslava Kubíčková

Obor: 6208V038 Management a ekonomika

Školitel: prof. Ing. František Trnka, CSc.

Září 2008

Poděkování

Na prvním místě děkuji své rodině, mým nejbližším, kteří mne vytrvale
a trpělivě povzbuzovali a vytvářeli podmínky pro mou práci.

Současně děkuji svému školiteli prof. Ing. Františku Trnkovi, CSc. za
odborné vedení, cenné rady, připomínky a náměty vztahující se k disertační
práci a všem ostatním, kteří se podíleli na mém profesionálním růstu a tím
podpořili i vznik této disertační práce.

ABSTRAKT

Kultura školy je v posledních letech jedním z velmi často diskutovaných
témat, které je zkoumáno z několika hledisek, různými metodami a s různými
záměry. Disertační práce se zabývá kulturou školy ve vztahu k vnitřnímu
prostředí školy – klimatu s důrazem na vliv osobnosti učitele při vytváření
kultury vzdělávací instituce.

Literární rešerše je selektována do několika částí. V první části se poukazuje
na vývoj pojmu kultura na základě sociologického, antropologického
a psychologického přístupu. Druhá část vymezuje a analyzuje firemní kulturu
s následným zaměřením na teoretický koncept kultury školy. Další část práce se
věnuje vnitřnímu prostředí – klimatu školy s následným definováním vztahu
mezi klimatem a kulturou školy.

Hlavním cílem disertační práce je na základě teoretického a terénního
výzkumu popsat vnitřní prostředí – klima školy, zjistit kulturní dimenze učitelů
a na jejich základě definovat specifika jejich profesní kultury a určit základní
uznávané hodnoty učitelů. Na základě zjištěných existujících kulturních dimenzí
a uznávaných hodnot učitelů vyjádřit jejich vliv na kulturu školy.

Součástí výzkumného problému je i stanovení hypotéz. V závěru jsou
výsledky výzkumného šetření porovnávány se stanovenými hypotézami.
Výsledkem je potvrzení nebo zamítnutí stanovené hypotézy.

ABSTRACT

School culture has become one of frequently discussed issues in recent years
being examined from a couple of viewpoints, using various methods, with
various intentions. This dissertation thesis deals with school culture concerning
an inner school environment - climate with the emphasis on a teacher’s
personality influence when forming an educational institution culture.

The literary search is divided into several parts. The first part identifies the
development of the term culture, on the basis of a sociological, anthropological
and psychological approach. The second part defines and analyses a corporate
culture with the subsequent focus on a theoretical concept of the school culture.
The next part of the thesis deals with the inner environment - climate of school
followed by defining the relation between the school climate and culture.

The main aim of the dissertation thesis is to describe the inner school
environment on based on a theoretical and the cross research, to find out a
cultural dimension of teachers and on its basis to define specific features of their
vocational culture and to identify basic reputable values within teachers. The
next aim is to express their influence on the school culture in terms of existing
cultural dimensions and reputable values of teachers.

Expressing hypotheses seems to be an integral part of this research problem.
At the end of the thesis the outcomes of the experimental examination are
compared with the given hypotheses. The outcome works as proving right or
rejecting the given hypothesis.
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ÚVOD

MOTTO:

„Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují kam jít,
ale samy nejdou.“

Jan Amos Komenský

V České republice od roku 1990 probíhá diskuse o vnitřní proměně škol.
Jedním z klíčových úkolů školy se stává vytvoření základů pro celoživotní
učení. Škola musí usilovat o to, aby vzdělání mělo pro všechny žáky smysl
a osobní význam. To vyžaduje nejen změny obsahu vzdělávání, metod a forem
výuky, ale také změnu vnitřního prostředí, klimatu a kultury školy. Změna by se
měla projevit i ve vztazích mezi učitelem a žákem, které by měly být založeny
na partnerství a vzájemném respektu. Škola by měla existovat jako model
demokratické společnosti s důrazem na výchovnou funkci školy a rozvíjení
interpersonálních a sociálních vztahů.

V literatuře 90. let minulého století se opakovaně objevují pojmy, jako je
kultura školy, klima školy a étos školy. I když si kultura školy našla své místo
v pedagogické terminologii, někteří se neorientují v tom, co to kultura školy je,
co je vlastně obsahem tohoto pojmu. Jednotlivá vymezení kladou důraz na jiné
aspekty existence školy a těžiště vidí v různých sférách školního fungování
a jednotnou definici pojmu kultura školy zatím nenajdeme. Dají se však rozdělit
na dvě skupiny. Jednu skupinu tvoří autoři, kteří vnímají pojem kultura školy
jako teoretický konstrukt. Druhá skupina autorů vidí v kultuře školy novou
empirickou skutečnost. Většina těchto autorů označuje kulturu školy za
podivuhodný, obtížně postižitelný, ale vlivný fenomén chodu školy, který bývá
vnějšímu pozorovateli často skrytý. Tento fenomén vzniká přímo na školách,
a to na základě sociálních interakcí mezi jednotlivými aktéry školy.

Pojmem kultura se tradičně zabývá sociologie, kulturní antropologie,
psychologie a sociální psychologie, ale v poslední době se tímto fenoménem
zabývá i management, marketing a sociální komunikace. Každá skupina nebo
organizace má svou kulturu. A právě kultura školy zůstávala dlouho na okraji
zájmu pedagogických výzkumů. Systematičtějšímu zkoumání začala být
podrobována až v několika posledních desetiletích. V současné době je toto
téma pro školy velice aktuální, ale i problematické, protože zdaleka ne každý
pedagog ví, co to kultura školy je a jak on sám svým dílem přispívá a podílí se
na utváření kultury školy. Za kulturu můžeme považovat soubor nepsaných
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zásad chování, který je vytvořen určitými zvyklostmi, základními hodnotami,
přesvědčeními, prioritami, tradicemi a neformálními pravidly a také
organizačními rolemi. Kultura určuje, co je důležité, co se očekává, co se
přijímá, čemu se dává přednost, co se toleruje, co se odměňuje a trestá a co je ve
skupině tabu.

Hlavním úkolem školy je propojení strategie školy s myšlením a jednáním
zaměstnanců a vytvoření kultury, která motivuje lidi k vyšším výkonům, aby jim
zároveň dodala pocit, že se škola o ně stará, že jsou její součástí a že jejich práce
je doceněna a oceněna. Významnou roli zde sehrává management školy, který
hledá nástroje, jimiž by školu stmelil a udržel nejlepší zaměstnance – učitele.

Téma disertační práce „Kultura školy“ jsem si zvolila proto, že daná
problematika je pro mne nejen zajímává svým obsahem, ale také hlavně proto,
že již 29 let působím ve škole jako učitelka, a tak prostředí školy znám. Během
své praxe jsem působila na různých typech škol a poznala jsem různé přístupy
k řízení školy, metody výuky, způsoby spolupráce, vztahy mezi učiteli
a studenty.

Kulturu školy vytvářejí a ovlivňují lidé, kteří zde přímo působí nebo mají se
školou kontakt. Jedná se o management školy, učitele, studenty, rodiče,
zřizovatele, ale i širokou veřejnost. Smyslem této disertační práce je zaměřit se
na jednoho z hlavních nositelů kultury školy, a to na učitele. Zejména přispět
výsledky výzkumu k zaplnění mezery v poznatcích z oblasti kulturních vlivů na
práci českého učitele a charakterizovat prostředí, ve kterém působí.

Všechny tyto skutečnosti měly vliv na zaměření mé disertační práce, doufám,
že naplním stanovené cíle a práce bude přínosem jak po stránce teoretického
poznání, tak po stránce praktického využití.

Při zpracování disertační práce budou analyzovány a zpracovány literární
zdroje, provedena literární rešerše, na základě které budou definována teoretická
východiska pro výzkumnou část dizertační práce. Následně budou stanoveny
hypotézy výzkumu a identifikována metodika. V závěru práce bude provedena
syntéza přínosů disertační práce ve dvou základních oblastech, v oblasti vědecké
a praktické. Snahou autorky disertační práce je, aby alespoň malou částí přispěla
k poznání této ne zcela prozkoumané oblasti.

13

1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Kultura

Slovo kultura patří k velmi frekventovaným pojmům našeho běžného
slovníku a zároveň kultura je jednou z centrálních kategorií společenských věd.
Pojmem kultura se tradičně zabývá sociologie, kulturní antropologie, sociální
psychologie. V současné době je zkoumání kultury jedním ze stěžejních úkolů
pro management, marketing a sociální komunikace. Přesto není výklad tohoto

[…]


Region Brno 2,02 2,54 2,08 2,19 2,48 2,45 2,33 1,97 2,02 2,19 2,89 2,00 2,35

Region Zlín 1,84 2,33 1,77 2,20 2,48 2,57 2,40 1,87 2,21 2,14 2,83 2,03 2,31
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PŘÍLOHA E – Výsledné hodnoty – důležitost

Čísla otázek ategorie
26 27 28 29 30 31 32

Učitelé celkem 3,71 4,23 4,25 4,40 4,58 4,36 4,38

Muži 3,57 4,23 4,03 4,20 4,48 4,24 4,33

Ženy 3,78 4,26 4,34 4,49 4,64 4,43 4,37

Učitelé ve věku 23–39 let 3,72 4,11 4,30 4,44 4,49 4,32 4,34

Učitelé ve věku 40–49 let 3,68 4,27 4,34 4,40 4,65 4,65 4,33

Učitelé ve věku 50 a více let 3,69 4,35 4,08 4,30 4,56 4,33 4,35

Učitelé odborných předmětů 3,72 4,34 4,34 4,39 4,62 4,39 4,35

Učitelé všeobecných předmětů 3,67 4,20 4,17 4,35 4,53 4,32 4,34

Učitelé regionu Brno 3,91 4,13 4,15 4,37 4,57 4,34 4,32

Učitelé regionu Zlín 3,69 4,36 4,38 4,51 4,68 4,46 4,50

Čísla otázek Kategorie
33 34 35 36 37 38 39

Učitelé celkem 4,13 4,58 4,03 4,42 4,36 4,54 4,54

Muži 4,09 4,45 3,93 4,30 4,22 4,48 4,41

Ženy 4,15 4,63 4,09 4,47 4,40 4,58 4,59

Učitelé ve věku 23–39 let 4,19 4,41 4,04 4,35 4,42 4,55 4,41

Učitelé ve věku 40–49 let 4,15 4,67 4,05 4,49 4,38 4,61 4,59

Učitelé ve věku 50 a více let 4,07 4,62 4,02 4,40 4,25 4,48 4,57

Učitelé odborných předmětů 4,22 4,54 4,12 4,41 4,42 4,51 4,58

Učitelé všeobecných předmětů 4,08 4,58 3,97 4,40 4,29 4,55 4,48

Učitelé regionu Brno 4,17 4,54 4,10 4,42 4,39 4,49 4,59

Učitelé regionu Zlín 4,21 4,70 4,11 4,54 4,46 4,69 4,64
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PŘÍLOHA F – Způsob výpočtu kulturních dimenzí

Způsob výpočtu kulturních dimenzí

Index PDI = –35m(40) + 35m(42) + 25m(51) – 20m(46) – 20

Index UAI = +25m(50) + 20m(45) – 50m(47) – 15m(48) + 120

Index MAS = +60m(41) – 20m(43) + 20m(44) – 70m(49) + 100

m – průměr

V závorce jsou čísla otázek z dotazníku.

Výsledný index pro každou kulturní dimenzi nabývá většinou hodnotu 0 až 100, ale
v některých případech mohou hodnoty převyšovat maximální hodnotu 100 nebo být menší
než 0.
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PŘÍLOHA G – Metodika výpočtu hodnotových orientací
učitelů

Metodika zpracování „měření hodnotových orientací“ učitelů podle Schwartze:

U každé otázky se vypočítá střední hodnota – aritmetický průměr.

Hodnota MRAT = ∑aritmetických průměrů všech otázek: 40

Hodnota hodnotové orientace = průměrná hodnota ze všech otázek náležejících do této
kategorie – MRAT + konstanta 4

Hodnotová orientace Čísla otázek

Samostatnost 52, 62, 73, 85

Univerzalismus 54, 59, 70, 74, 80, 91

Benevolence 63, 69, 78, 84

Konformismus 58, 67, 79, 87

Tradice 60, 71, 76, 89

Bezpečnost 56, 65, 72, 82, 86

Moc 53, 68, 90

Úspěch 55, 64, 75, 83

Požitkářství 61, 77, 88

Stimulace 57, 66, 81
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PŘÍLOHA H – Kulturní hodnoty a dimenze dle Schwartze

Pohlaví Věk učitelů v letech Kulturní hodnoty Učitelé
celkem muži ženy 23-39 40-49 50 a více

Univerzalismus 4,65 4,59 4,68 4,43 4,66 4,77
Ochrana, pomoc 4,38 4,18 4,18 4,36 4,37 4,36
Konformismus 4,34 4,32 4,30 4,16 4,33 4,46
Tradice 3,73 3,83 3,70 3,74 3,70 3,83
Bezpečí 4,41 4,34 4,42 4,30 4,40 4,54
Moc 2,52 2,72 2,87 2,88 2,60 2,48
Úspěch 3,37 3,42 3,27 3,25 3,38 3,01
Hédonismus 3,67 3,65 3,69 4,03 3,70 3,45
Stimulace 3,27 3,37 3,20 3,52 3,24 3,15
Samostatnost 4,60 4,61 4,63 4,62 4,53 4,75
MRAT 4,22 4,25 4,19 4,17 4,21 4,20

Profesní zaměření Region Kulturní hodnoty odborné všeobecné Zlín Brno
Univerzalismus 4,70 4,60 4,57 4,70
Ochrana, pomoc 4,39 4,33 4,36 4,39
Konformismus 4,38 4,27 4,28 4,41
Tradice 3,70 3,75 3,73 3,84
Bezpečí 4,48 4,35 4,41 4,41
Moc 2,54 2,67 2,62 2,52
Úspěch 3,33 3,38 3,41 3,33
Hédonismus 3,52 3,78 3,79 3,54
Stimulace 3,12 3,34 3,29 3,14
Samostatnost 4,72 4,57 4,58 4,58
MRAT 4,22 4,22 4,23 4,25