Oponentský posudek

I. Úvod

Předloženou doktorskou disertační práci na téma *Kultura školy* zpracovala Ing. Miloslava Kubíčková na Fakultě managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Práce má rozsah 150 stran, včetně příloh.

II. Cíle práce a jejich naplnění

Předložená doktorská disertační práce se zabývá, jak uvádí autorka na s. 63, vlivem osobnosti učitele na utváření kultury školy. Z takto vymezeného cíle své práce se soustředila pouze na učitele středních škol ve Zlíně a v Brně. Je tedy zřejmé, že z toho hlediska je její široce vymezený název poněkud nepřesný a zavádějící. Vyvolává ve čtenáři mylnou představu obsáhlé, několikasetstránkové monografie na toto aktuální téma. Proto měl být formulován konkrétněji – například Srovnání vlivu osobnosti učitele na utváření kultury středních škol ve Zlíně a v Brně.

Na s. 63 následně vymezuje čtyři dílčí cíle, jichž v předložené práci, jak vyplývá ze s. 122 – 127, dosáhla.

III. Obsahové zpracování

Obsah práce má logickou strukturu. Začíná přehledem teoretických přístupů k problematice kultury a firemní kultury. Posléze se věnuje otázkám kultury školy a jejímu vnitřnímu prostředí. Následují formulace již zmíněných hypotéz a cílů předložené doktorské disertační práce. Na ně potom navazuje vlastní empirická, nejpodstatnější část práce. Autorka si je nepochybně vědoma její vypovídací omezenosti, neboť ji hned na s. 64 zcela oprávněně sama nazývá „sondou“.

Vypovídací hodnotu svých poznatků mohla určitě zvýšit a obsah práce obohatit srovnáním s předchozími výzkumy, o nichž píše ve třetím odstavci na s. 50. Těchto možností si byla vědoma (viz s. 121), ale ponechala je k dispozici pro další práce a autory.

Některá autorčina tvrzení nejsou nejpřesnější. Lze vůbec oddělovat způsob, jakým lidé ve firmě jednají od toho jak myslí – viz s. 20? A co věta v posledním podstavci na s. 38: „Kultura je jednoduše řečeno osobností dané skupiny“? Rovněž označovat vrácené, případně správně vyplněné dotazníky jako „odevzdané“ a jejich návratnost jako „průměrnou návratnost“ je rozhodně neobvyklé – viz s. 144.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Formální stránce byla věnována náležitá pozornost. Nejasnosti však vzbuzuje Příloha A

nazvaná pouze Dotazník. Na s. 65 autorka zmiňuje tři dotazníky, s nimiž provedla empirické šetření – QWL, VSM 94 a PVQ. Podle s. 109 by se tedy v Příloze A mohlo jednat o dotazník PVQ. Proč potom není takto označen a proč nejsou uvedeny také dva zbývající?

Nechť Příloha A obsahuje kterýkoli z nich, po obsahové ani formální stránce nespĺňuje náležité metodologické požadavky. Chybí zde důležité úvodní oslovení respondenta a vysvětlení, co se po něm požaduje, včetně instrukcí, jak má postupovat. S výjimkou posledních tří identifikačních údajů nejsou u jednotlivých položek ani varianty odpovědí, s jejichž pomocí by mohl zaznamenat svoje stanovisko, názor. Určitě by si za svoji námahu a čas také zaslouhoval na závěr poděkovat.

Autorka se rovněž nevyhnula chybám v seznamu použité literatury, zejména ve jménech autorů, jak je patrné u položek 14 (s. 128), 41 (s.130), 46 (s. 136), 76 (s.133) či 111 (s. 135).

V. Náměty do diskuze

V rámci obhajoby bych doporučoval vyjasnit si výše uvedené výhrady a otázky zejména k Příloze A. Konkrétně:

1. Proč autorka dotazník neupravila do naznačené náležité podoby, zejména když na s. 124 píše o dotazníku QWL: „byl náležitě upraven pro potřeby disertační práce“?
2. V čem tyto úpravy spočívaly a co bylo jejich důvodem?

VI. Závěr

V případě doktorské disertační práce Ing. Miloslavy Kubičkové na téma *Kultura školy* se jedná o problematiku u nás aktuální, jejíž význam pro společenskou praxi je nesporný, zejména pro oblast školství a pedagogiky. Autorka je s danou problematikou dobře seznámena, v disertační práci prokázala její náležité teoretické znalosti. Metodický postup i prezentované výsledky odpovídají nárokům kladeným na daný typ výzkumu. Jak již bylo uvedeno, práce je přehledná, má dobrou formální úroveň a splňuje na ni kladené požadavky. Proto

doporučuji disertační práci doktorandky Ing. Miloslavy Kubičkové *Kultura školy* k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu

udělit akademický titul „doktor“ (Ph.D.).

15. 11. 2008

Prof. PhDr. Foret, CSc.

Ústav regionálního rozvoje a veřejné správy

Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií
Mendelovy zemědělské a lesnické university v Brně